

G3 COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA

ORÇAMENTO

A Prefeitura Municipal de Primavera.

Departamento de compras,

Capanema/PA, 07 de maio de 2024.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
01	ADUBO NPK 4-14-8-50 KG	300	SACO	R\$ 600,00	R\$ 180.000,00
02	ADUBO NPK 18-18-18-50 KG	300	SACO	R\$ 402,00	R\$ 120.600,00
03	ADUBO NPK 10-28-20-50 KG	300	SACO	R\$ 699,00	R\$ 209.700,00
04	FARINHA DE OSSO-50 KG	300	SACO	R\$ 534,80	R\$ 160.440,00
05	SUPERFOSFATO TRIPLO-50 KG	300	SACO	R\$ 765,80	R\$ 229.740,00
06	TORTA DE MAMONA-50 KG	300	UNIDADE	R\$ 505,00	R\$ 151.500,00
07	CALCARIO DOLOMITICO-25KG	400	SACO	R\$ 56,50	R\$ 22.600,00
08	ADUBO ORGÂNICO ESTERCO DE GALINHA-30KG	340	SACO	R\$ 75,20	R\$ 25.568,00
09	FERTILIZANTE OSMOCOTE 15.9.12-22KG	150	UNIDADE	R\$ 2.362,00	R\$ 354.300,00
10	MUDA DE AÇAÍ	5000	UNIDADE	R\$ 10,00	R\$ 50.000,00
11	MUDA DE LIMÃO	5000	UNIDADE	R\$ 29,00	R\$ 145.000,00
12	MUDA DE ABACAXI	5000	UNIDADE	R\$ 9,50	R\$ 47.500,00
13	MUDA DE CACAU	5000	UNIDADE	R\$ 10,00	R\$ 50.000,00
14	MUDA DE CUPUAÇU	5000	UNIDADE	R\$ 8,00	R\$ 40.000,00
15	SAQUINHOS PARA PRODUÇÃO DE MUDAS-PCT C/250 UN.	40	PACOTE	R\$ 34,90	R\$ 1.396,00
VALOR TOTAL				-	R\$ 1.788.344,00

Valor Total por extenso: R\$ 1. 788.344,00 (um milhão setecentos e oitenta e oito mil trezentos e quarenta e quatro reais.)

Validade da proposta: 90 dias

Condições de entrega: conforme solicitado em ordem de compra.

G3 COMERCIO E
SERVICO
LTDA:50749988000164

Assinado de forma digital por G
COMERCIO E SERVICO
LTDA:5074998800

G3 COMÉRCIO E SERVICOS LTDA
CNPJ: 50.749.988/0001-64
JOSE DOUGLAS DE LIMA CPF: 037.661.622-92

Município de Primavera
Setor Responsável,
Dpto de Compras

COTAÇÃO DE PREÇOS

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
01	ADUBO NPK 10-28-20. SACO COM 50 KG	SACO	300	R\$ 704,00	R\$ 211.200,00
02	ADUBO NPK 18-18-18. SACO COM 50KG	SACO	300	R\$ 409,52	R\$ 122.856,00
03	ADUBO NPK 4-14-8. SACO COM 50KG	SACO	300	R\$ 604,00	R\$ 181.200,00
04	ADUBO ORGÂNICO. CAMA DE FRANGO COMPOSTO POR MADEIRA TRITURADA OU CASCAS DE LIMENTOS COMO MILHO OU ARROZ. JUNTAMENTE COM AS FEZES, URINA, RESTOS DE RAÇÃO E PENAS DAS AVES. ADUBO RICO EM NUTRIENTES, PRINCIPALMENTE NITROGENADOS. SACOS DE 30 KG.	SACO	340	R\$ 82,32	R\$ 27.988,80
05	CALCARIO DOLOMITICO. FERTILIZANTE PARA CORREÇÃO DE SOLO. SACOS DE 25 KG	SACO	400	R\$ 51,80	R\$ 20.720,00
06	FARINHA DE OSSO. SACO COM 50 KG. CALCINADA 100% PURA, ORGÂNICA. SACO COM 50 KG.	SACO	300	R\$ 559,21	R\$ 167.763,00
07	FERTILIZANTE OSMOCOTE 15.9.12. FERTILIZANTE REVESTIDO COM RESINA BIODEGRADÁVEL, SACO COM 22 KG.	UNIDADE	150	R\$ 2.375,00	R\$ 356.250,00
08	FERTILIZANTE TORTA DE MAMONA. ADUBO ORGÂNICO FARELADO, SACO COM 50 KG.	UNIDADE	300	R\$ 509,20	R\$ 152.760,00
09	MUDA DE ABACAXI. FRUTÍFERA, SMOOTH CAYENNE (HAVAIAO) OU PÉROLA (BRANCO DE PERNAMBUCO). PRONTAS PARA PLANTIL E PRODUÇÃO, ACONDICIONADAS EM SACOS APROPRIADOS PARA MUDAS. NO MOMENTO DE SUA RETIRADA DO VIVEIRO, A MUDA DEVE ESTAR VIGOROSA E SADIA, EM TAMANHO ADEQUADO PARA O PLANTIU.	UNIDADE	5.000	R\$ 10,12	R\$ 50.600,00
10	MUDA DE AÇAÍ. TIPO PALMEIRA FRUTÍFERA, PRONTAS PARA PLANTIL E PRODUÇÃO, ACONDICIONADAS EM SACOS APROPRIADOS PARA MUDAS. NO MOMENTO DE SUA RETIRADA DO VIVEIRO, A MUDA DEVE ESTAR VIGOROSA, SADIA, COM DIÂMETRO DO COLO SUPERIOR A 1,2 CM E ALTURA DE 40 A 50 CM CONSIDERANDO-SE O SOLO DO RECIPIENTE E O PONTO DE EMISSÃO DO FOLÍOLO DA FOLHA MAIS ALTA.	UNIDADE	5.000	R\$ 13,00	R\$ 65.000,00
11	MUDA DE CACAU. ÁRVORE FRUTÍFERA, PRONTAS PARA PLANTIL E PRODUÇÃO, ACONDICIONADAS EM SACOS APROPRIADOS PARA MUDAS. NO MOMENTO DE SUA RETIRADA DO VIVEIRO, A MUDA DEVE ESTAR VIGOROSA, SADIA, ALTURA DE 40 A 80 CM CONSIDERANDO-SE O SOLO DO RECIPIENTE E O PONTO DE EMISSÃO DO FOLÍOLO DA FOLHA MAIS ALTA.	UNIDADE	5.000	R\$ 12,90	R\$ 64.500,00
12	MUDA DE CUPUAÇU. ÁRVORE FRUTÍFERA, PRONTAS PARA PLANTIL E PRODUÇÃO, ACONDICIONADAS EM SACOS APROPRIADOS PARA MUDAS. NO	UNIDADE	5.000	R\$ 9,00	R\$ 45.000,00

	MOMENTO DE SUA RETIRADA DO VIVEIRO, A MUDA DEVE ESTAR VIGOROSA, SADIA, ALTURA DE 40 A 50 CM CONSIDERANDO-SE O SOLO DO RECIPIENTE E O PONTO DE EMISSÃO DO FOLÍOLO DA FOLHA MAIS ALTA.				
13	MUDA DE LIMÃO. DEVEM TER PROCEDÊNCIA E SANIDADE GARANTIDA, ENXERTIA FEITA A 25-30 CM DE ALTURA, POSSUIR TRÊS A QUATRO GALHOS A CERCA DE 60 CM DO SOLO, O SISTEMA RADICULAR DEVE SER BEM DESENVOLVIDO, SEM RAÍZES ENOVELADAS, COPA E PORTA ENXERTO NÃO DEVERÃO APRESENTAR UMA DIFERENÇA DE DIÂMETRO MAIOR DO QUE 0,5 CM; O CORTE DO PORTA ENXERTO DEVE ESTAR CICATRIZADO E A PLANTA NÃO DEVE APRESENTAR RAMOS QUEBRADOS OU LASCADOS.	UNIDADE	5.000	R\$ 32,00	R\$ 160.000,00
14	SAQUINHOS PARA MUDAS. NA COR PRETA, MEDIDAS DE (15CM LARGURA) X (25CM ALTURA). PRODUZIDO EM PLASTICO POLIETILENO, VIRGEM OU RECUPERADO. PACOTES COM 250 UNIDADES.	PACOTE	40	R\$ 35,69	R\$ 1.427,60
15	SUPERFOSFATO TRIPLO. SACO COM 50 KG	SACO	300	R\$ 769,00	R\$ 211.200,00
VALOR GLOBAL					R\$ 1.857.965,40

Validade da proposta: 90 (noventa) dias;

Prazo de entrega: IMEDIATO;

Pagamento: em até 20 (vinte) dias após emissão da nota fiscal;

Belém-PA, 16 de maio de 2024.

**LANOA COMERCIO E
SERVICOS
LTDA:21139345000109**

Assinado de forma digital
por LANOA COMERCIO E
SERVICOS
LTDA:21139345000109

LEONARDO REIS DOS REIS
RG: 4999176 PC/PA CPF: 010.776.952-25
LANOA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 21.139.345/0001-09

AO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA/PA.
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

PROPOSTA COMERCIAL

ITEM	QUANT.	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	300	SACO	ADUBO NPK 10-28-20.	R\$ 701,90	R\$ 210.570,00
2	300	SACO	ADUBO NPK 18-18-18.	R\$ 402,99	R\$ 120.897,00
3	300	SACO	ADUBO NPK 4-14-8.	R\$ 602,50	R\$ 180.750,00
4	150	SACO	FERTILIZANTE OSMOCOTE 15.9.12,	R\$ 2.369,00	R\$ 355.350,00
5	400	SACO	CALCARIO DOLOMITICO	R\$ 47,88	R\$ 19.152,00
6	300	SACO	FARINHA DE OSSO CALCINADA	R\$ 551,00	R\$ 165.300,00
7	300	SACO	FERTILIZANTE TORTA DE MAMONA	R\$ 506,90	R\$ 152.070,00
8	300	SACO	SUPERFOSFATO TRIPLO.	R\$ 765,98	R\$ 229.794,00
9	5.000	UNIDADE	MUDA DE AÇAÍ, TIPO PALMEIRA FRUTÍFERA.	R\$ 11,50	R\$ 57.500,00
10	5.000	UNIDADE	MUDA DE CACAU, ÁRVORE FRUTÍFERA.	R\$ 11,45	R\$ 57.250,00
11	5.000	UNIDADE	MUDA DE CUPUAÇU, ÁRVORE FRUTÍFERA.	R\$ 8,50	R\$ 42.500,00
12	5.000	UNIDADE	MUDA DE LIMÃO, ÁRVORE FRUTÍFERA.	R\$ 29,50	R\$ 147.500,00
13	5.000	UNIDADE	MUDA DE ABACAXI, ÁVORE FRUTÍFERA.	R\$ 9,59	R\$ 47.950,00
14	340	SACO	ADUBO ORGÂNICO CAMA DE FRANGO	R\$ 77,76	R\$ 26.438,40
15	40	PACOTE	SAQUINHOS PARA PRODUÇÃO DE MUDAS, 250 UND	R\$ 36,48	R\$ 1.459,20

Validade da proposta:	90 (noventa) dias.
Valor por extenso:	R\$ 1.814.480,60 (um milhão oitocentos e quatorze mil quatrocentos e oitenta reais e sessenta centavos).
Data:	15 de maio de 2024.

Atenciosamente,

REAL AGRO COMERCIO E SERVICOS
LTDA:42201985000163

Assinado de forma digital
por REAL AGRO COMERCIO
E SERVICOS

LTDA:42201985000163

LUCAS REIS DOS REIS
CPF Nº 007.483.292-18
REAL AGRO COMERCIO E SERVICOS LTDA
CNPJ Nº 42.201.985/0001-63

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
DEPARTAMENTO DE COMPRAS



PREFEITURA DE
PRIMAVERA
GOVERNO DO POVO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS E MATERIAIS AGRÍCOLAS: ADUBOS, MUDAS DE ÁRVORES, CALCÁRIO E FERTILIZANTES PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA/PA.

MAPA DE APURAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	EMPRESAS COTADAS			VALOR MÉDIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
				G3 COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA, CNPJ N° 50.749.988/0001-64;	LANOA COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ N° 21.139.345/0001-09;	REAL AGRO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 42.201.985/0001-63;		
1	ADUBO NPK 10-28-20. SACO COM 50 KG	SACO	300	R\$ 699,00	R\$ 704,00	R\$ 701,90	R\$ 701,63	R\$ 210.489,00
2	ADUBO NPK 18-18-18. SACO COM 50KG	SACO	300	R\$ 402,00	R\$ 409,52	R\$ 402,99	R\$ 404,84	R\$ 121.452,00
3	ADUBO NPK 4-14-8. SACO COM 50KG	SACO	300	R\$ 600,00	R\$ 604,00	R\$ 602,50	R\$ 602,17	R\$ 180.651,00
4	ADUBO ORGÂNICO. CAMA DE FRANGO COMPOSTO POR MADEIRA TRITURADA OU CASCAS DE LIMENTOS COMO MILHO OU ARROZ. JUNTAMENTE COM AS FEZES, URINA, RESTOS DE RAÇÃO E PENAS DAS AVES. ADUBO RICO EM NUTRIENTES, PRINCIPALMENTE NITROGENADOS. SACOS DE 30 KG.	SACO	340	R\$ 75,20	R\$ 82,32	R\$ 77,76	R\$ 78,43	R\$ 26.666,20
5	CALCÁRIO DOLOMITICO. FERTILIZANTE PARA CORREÇÃO DE SOLO. SACOS DE 25 KG	SACO	400	R\$ 56,50	R\$ 51,80	R\$ 47,88	R\$ 52,06	R\$ 20.824,00
6	FARINHA DE OSSO. SACO COM 50 KG. CALCINADA 100% PURA, ORGÂNICA. SACO COM 50 KG.	SACO	300	R\$ 534,80	R\$ 559,21	R\$ 551,00	R\$ 548,34	R\$ 164.502,00
7	FERTILIZANTE OSMOCOTE 15.9.12. FERTILIZANTE REVESTIDO COM RESINA BIODEGRADÁVEL, SACO COM 22 KG.	UNIDADE	150	R\$ 2.362,00	R\$ 2.375,00	R\$ 2.369,00	R\$ 2.368,67	R\$ 355.300,50
8	FERTILIZANTE TORTA DE MAMONA. ADUBO ORGÂNICO FARELADO, SACO COM 50 KG.	UNIDADE	300	R\$ 505,00	R\$ 509,20	R\$ 506,90	R\$ 507,03	R\$ 152.109,00



Avenida General de Moura Carvalho,
Centro, Primavera, Estado do Pará, CEP: 68707-000

 www.primavera.pa.gov
CNPJ: 05.149.141/0001-94

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
DEPARTAMENTO DE COMPRAS



PREFEITURA DE
PRIMAVERA
GOVERNO DO POVO

9	MUDA DE ABACAXI. FRUTÍFERA, SMOOTH CAYENNE (HAVAIANO) OU PÉROLA (BRANCO DE PERNAMBUCO). PRONTAS PARA PLANTIL E PRODUÇÃO, ACONDICIONADAS EM SACOS APROPRIADOS PARA MUDAS. NO MOMENTO DE SUA RETIRADA DO VIVEIRO, A MUDA DEVE ESTAR VIGOROSA E SADIA, EM TAMANHO ADEQUADO PARA O PLANTIU.	UNIDADE	5.000	R\$ 9,50	R\$ 10,12	R\$ 9,59	R\$ 9,74	R\$ 48.700,00
10	MUDA DE AÇAÍ. TIPO PALMEIRA FRUTÍFERA, PRONTAS PARA PLANTIL E PRODUÇÃO, ACONDICIONADAS EM SACOS APROPRIADOS PARA MUDAS. NO MOMENTO DE SUA RETIRADA DO VIVEIRO, A MUDA DEVE ESTAR VIGOROSA, SADIA, COM DIÂMETRO DO COLO SUPERIOR A 1,2 CM E ALTURA DE 40 A 50 CM CONSIDERANDO-SE O SOLO DO RECIPIENTE E O PONTO DE EMISSÃO DO FOLÍOLO DA FOLHA MAIS ALTA.	UNIDADE	5.000	R\$ 10,00	R\$ 13,00	R\$ 11,50	R\$ 11,50	R\$ 57.500,00
11	MUDA DE CACAU. ÁRVORE FRUTÍFERA, PRONTAS PARA PLANTIL E PRODUÇÃO, ACONDICIONADAS EM SACOS APROPRIADOS PARA MUDAS. NO MOMENTO DE SUA RETIRADA DO VIVEIRO, A MUDA DEVE ESTAR VIGOROSA, SADIA, ALTURA DE 40 A 80 CM CONSIDERANDO-SE O SOLO DO RECIPIENTE E O PONTO DE EMISSÃO DO FOLÍOLO DA FOLHA MAIS ALTA.	UNIDADE	5.000	R\$ 10,00	R\$ 12,90	R\$ 11,45	R\$ 11,45	R\$ 57.250,00
12	MUDA DE CUPUAÇU. ÁRVORE FRUTÍFERA, PRONTAS PARA PLANTIL E PRODUÇÃO, ACONDICIONADAS EM SACOS APROPRIADOS PARA MUDAS. NO MOMENTO DE SUA RETIRADA DO VIVEIRO, A MUDA DEVE ESTAR VIGOROSA, SADIA, ALTURA DE 40 A 50 CM CONSIDERANDO-SE O SOLO DO RECIPIENTE E O PONTO DE EMISSÃO DO FOLÍOLO DA FOLHA MAIS ALTA.	UNIDADE	5.000	R\$ 8,00	R\$ 9,00	R\$ 8,50	R\$ 8,50	R\$ 42.500,00
13	MUDA DE LIMÃO. DEVEM TER PROCEDÊNCIA E SANIDADE GARANTIDA, ENXERTIA FEITA A 25-30 CM DE ALTURA, POSSUIR TRÊS A QUATRO GALHOS A CERCA DE 60 CM DO SOLO, O SISTEMA RADICULAR DEVE SER BEM DESENVOLVIDO, SEM RAÍZES ENOVELADAS, COPA E PORTA ENXERTO NÃO DEVERÃO APRESENTAR UMA DIFERENÇA DE DIÂMETRO MAIOR DO QUE 0,5 CM; O CORTE DO PORTA ENXERTO DEVE ESTAR CICATRIZADO E A PLANTA NÃO DEVE APRESENTAR RAMOS QUEBRADOS OU LASCADOS.	UNIDADE	5.000	R\$ 29,00	R\$ 32,00	R\$ 29,50	R\$ 30,17	R\$ 150.850,00



Avenida General de Moura Carvalho,
Centro, Primavera, Estado do Pará, CEP: 68707-000

 www.primavera.pa.gov
CNPJ: 05.149.141/0001-94

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
DEPARTAMENTO DE COMPRAS



PREFEITURA DE
PRIMAVERA
GOVERNO DO POVO

14	SAQUINHOS PARA MUDAS. NA COR PRETA, MEDIDAS DE (15CM LARGURA) X (25CM ALTURA). PRODUZIDO EM PLASTICO POLIETILENO, VIRGEM OU RECUPERADO. PACOTES COM 250 UNIDADES.	PACOTE	40	R\$ 34,90	R\$ 35,69	R\$ 36,48	R\$ 35,69	R\$ 1.427,60
15	SUPERFOSFATO TRIPLO. SACO COM 50 KG	SACO	300	R\$ 765,80	R\$ 769,00	R\$ 765,98	R\$ 766,93	R\$ 230.079,00
VALOR TOTAL DA COTAÇÃO POR EMPRESA ==>>>				R\$ 1.788.344,00	R\$ 1.857.965,40	R\$ 1.814.480,60	R\$ 1.820.300,30	

Primavera Pará, 17 de maio de 2024.


CHEFE DE COMPRAS
Gláucia Freitas de Souza Vilça
DECRETO 02/2023
DEPARTAMENTO DE COMPRAS.



Avenida General de Moura Carvalho,
Centro, Primavera, Estado do Pará, CEP: 68707-000

 www.primavera.pa.gov
CNPJ: 05.149.141/0001-94